^c scritto accanto a Nicholayus Aynardus cancellato nel testo con tratto di penna

^d scritto accanto a Franciscus de Corvexio cancellato nel testo con tratto di penna.

13 marzo

CM

Il Maggior Consiglio ratifica i nuovi regolamenti delle gabelle; delibera la riparazione della bealera di Coleasca e del *cuniculum* di porta Fibellona; invia quattro ambasciatori presso il principe e dispone la restituzione del debito contratto con Nicolò de Gorzano.

Die XIII menssis marci.

25v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo super aprobando, confirmando aut infirmando capitula et ordinamenta facta super gabellis noviter fieri ordinatis quid placet ordinetis.

Liber consiliorum, 1384

Item super realtando et curando bealeriam Coleasche et eciam super realtando cunicullum porte Phibellonis.

Item super eligendo aliquos probos viros qui expensis communis ire tenantur ad dominum nostrum principem ad tratandum concordiam cum^a Anthonio Savi de Secuxia et fratrum suorum ocaxione plurium debitorum quos habere debent a dicto domino principe pro quibus plures cives Taurini sunt obligati deversus dictos Anthonium et fratres iusta promissionem nuper factam pro predicto Anthonio per presentem credenciam ac eciam^b conferendum cum prefacto domino nostro principe de negociis communis occaxione questionis Cabureti et ayrallis Grassorum quid placet ordinare consulatis.

Item cum massarius communis non habeat unde ipse posit facere solutionem Nicolayo de Gorzano de florenis LII per ipsum Nicolayum mutuatis comuni pro solucione crientum transmissorum in Canapitio sed ad dictam solutionem faciendam deficiant floreni triginta quid placet consulatis.//

- 26r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod capitula noviter facta et etiam antiqua super gabellis tam diu factis quam noviter fieri ordinatis confirmantur et ipsa in plena credencia confirmaverunt, ratificaverunt et approbaverunt prout et sicut iacet ad literam et hoc quounque per credenciam aliud fuerit ordinatum.

Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sappellum dicte bealerie realtetur de avere communis salvo quod Martinus Tinctor et Arditio de Fronte de eorum personis et cum eorum bobus laborare teneantur cunctis diebus quounque dictum sappellum fuerit sufficienter reparatum et^c quod una clappa Taurini^d ire teneatur ad curandum dictam bealeriam et quod Bertinus Alamannus sit massarius ad faciendum fieri dictum opus.

Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elegantur quatuor boni viri qui expensis communis capiendo salaryum consuetum ire teneantur ad conferendum cum domino nostro principe de contentis in dicta^e tercia preposta cum potestate alias data domino Thomeno Borgexio, Bruneto de Ruore et Ludovico de Cavaglata. Nomina vero dictorum quatuor elettorum sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus
dominus [...] Borgexius
Rizardellus de Broxulo
Ludovicus de Cavaglata.//

- 26v. Item super IIIIta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod massarius communis solutionem et satisfactionem facere debeat Nicholao de Gorzano de florenis quinquaginta duobus de taxo imposito occasione clientum transmissorum in Canapicio et illud quod sibi deffuerit ad faciendum dictam solutionem integrum capere possit super talea noviter imposita. Item placuit dictis credendariis quod cuniculum porte Fibellonis reparetur et realptetur expensis communis pro medietate et expensis habentium aquam

exeuntem per dictum cuniculum pro alia medietate et quod curia compelli possit et debeat quoscumque habentes partem in dicta aqua.//

^a inserito in interlinea

^b segue habeant cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue etiam cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue id cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue pp cancellato nel testo con tratto di penna.

14 marzo

CM

Il Maggior Consiglio appalta le gabelle del vino, della carne e degli ovini.

Die lune XIIIII mensis marci.

27r.

In pleno generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palatio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis^a infrascriptis.

Et primo subastando et vendendo^b gabellas vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et eius districtu, beccarie et bestiarum ovinarum iuxta statuta et ordinamenta facta et ordinata et in presenti credencia confirmata qui^c placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod supradicte gabelle vendantur per unum annum incohandum die XVI instantis mensis marci et finiendum die XVI mensis marci inclusive anno currente M°CCCLXXXV sub pactis et conventionibus infrascriptis, videlicet quod emptores dictarum gabellarum capi, levari, excuti et exhigi possint dictas gabellas ac ipsarum quamlibet iuxta formam et tenorem capitulorum et statutorum tam antiquorum quam noviter factorum super dictis gabellis in dicta preposta contentis et nominatis, salvo quod gabella statuta super vino quod venderetur pincta ultra denarios XVIII, quod illa talis gabella in predicta venditione minime includatur et remaneat penes comune et ad usum ipsius communis capiendo tamen predicti emptores seu collectores ipsarum gabellarum solidos octo viannensium pro quolibet sestario iuxta formam dictorum capitulorum// et quod emptores seu collectores dictarum gabellarum non possint seu debeant quovis quesito colore remittere, quitare seu gratiam aliquam facere alicui tabernario vel tabernarie, hospiti seu hospitisse aut alteri persone vendenti vinum ad minutum in ipsa civitate vel districtu, quominus ad solutionem dicte gabelle vini efficaciter teneantur iuxta formam dictorum capitulorum; et si forte aliquis presumeret vel attemptaret facere aliquam gratiam de dicta gabella vini quod talis gratia pertineat comuni et ipsam exhigi possit et debeat per comune et ultra facientes

27v.

Liber consiliorum, 1384

gratiam predictam incurvant penam florenorum centum auri, cuius pene due partes domino nostro principi applicentur et reliqua tercia pars accusatori et quod emptores dictarum gabellarum cavere debeant de presenti ydonee de solvendo precium ipsarum gabellarum singulis duobus mensibus^d sextam partem dicti precii sub pena libraruim XXV pro qualibet vice.

Item eo die subastate et inquantate fuerunt supradicte gabelle per Nicholaum Aynardum ad florenos mille et centum bonos.

Item consultum et obtentum fuit facto partito ad tabulas albas et nigras quod quicumque volens dare ultra mille et centum florenos bonos habeat pro quolibet floreno quod ipse addiderit ultra dictam summam denarios XII viannensium.^e

Item eo die consultum et obtentum fuit quod quicumque volens dare de predictis gabellis ultra florenos mille centum et quinquaginta bonos habere debeat pro quolibet floreno ultra dictam summam denarios XII pro singulo floreno.

Item ibidem et incontinenti^f Hugonetus vicecomes Balengerii inquantavit dictas gabellas de florenis M°CL ad florenos mille et IIc bonos ita quod dictus Hugonetus habere debet pro suis inquantaturis solidos L viannensium.//

28r. Item eo die consultum et obtentum fuit quod quicumque volens dare de supradictis gabellis ultra dictam summam florenorum M° et IIc bonorum habere debeat solidos duos viannensium pro quolibet floreno.^g

Item eo die consultum et obtentum fuit quod quicumque dare volens de dictis gabellis ultra dictos florenos mille et IIIc habere debeat pro singulo floreno quod ipse addiderit ultra dictam summam grossos duos.//

^a segue suprascriptis. Et primo subastando et vendendo cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue precium cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue Item ibidem de presenti Nicholaus Aynardus inquantavit dictas gabellas ad florenos mille centum et quinquaginta bonos ita quod ipse habere debeat pro dicta inquantatura solidos quinquaginta cancellato nel testo con tratto di penna; a margine Solui in eius taleis de solidis II pro libra in mea tercia ratione solidos L videlicet eidem Nicholao pro tercia parte solidos XVI denarios VIII; item domino Ribaldino solidos XVI denarios VIII; item Francisco de Corvexio solidos XVI denarios VIII

^f segue Bertinus cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue Item eo die inquantata fuit dicta gabella per Bertinum Alamanum ad florenos mille et tricentos ita quod dictus Bertinus habere debet pro suis inquantaturis (segue solidos centum viannensium cancellato nel testo con tratto di penna) libras decem; in margine solui ego et in mea IIIa ratione.

16 marzo

CM

Il Maggior Consiglio discute delle gabelle recentemente appaltate.

Die mercurii sextadecima mensis marci.

30r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super subastando gabellam vini quod^b portabitur per tabernarios ad rationem solidorum VIII pro sestario et quod bollabitur ad rationem solidorum sex pro sestario, item dacitum seu gabellam beccarie; item dacitum seu gabellam motonorum qui extrahuntur de civitate Taurini^c et districtu eiusdem ad rationem solidorum sexdecim pro quolibet trentanario iuxta formam capitulorum et statutorum proinde conditorum super ipsis gabellis et qualibet ipsarum alias ultimo inquantata et inquantatis per Bertinum Alamannum quid placet ordinare consulatis, videlicet ad florenos mille IIIc bonos ad valorem cuiuslibet solidorum XXXVI viannensium per dictum Bertinum.//

^a la pagina 28v. e la carta 29 sono lasciate in bianco

^b segue venditur cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue ad rationem cancellato nel testo con tratto di penna.

20 marzo

CM

Il Maggior Consiglio esenta Francesco Fiorito da ogni onere per un anno; concede la cittadinanza a Giovanni Calandrito di Sambuy; dispone accertamenti in merito alla quantità di vino presente presso osti e tavernieri.

Die dominico vigesimo mensis marci.

30v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super requisizione facta per Francischum Floritum qui requirit se eximi et quitari per aliquod temporis spacum ab omnibus oneribus realibus et personalibus propter cassum fortuytum nuper sibi eventum^a super rebus suis noviter combustis.

Item super recipiendo in habitatorem Iohannem^b de Sambuyco more solito.

Item super incantando et subastando gabellas vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu, becharie et bestiarum lanutarum.

Liber consiliorum, 1384

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima proposta placuit dictis credendariis quod dictus Francischus Floritus sit exemptus et quitatus per unum annum ab omnibus oneribus realibus et personalibus, talea nuper imposita inclusa, propter incendium super bonis suis eventum.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus Iohannes Chalandritus recipiatur per dominos vicarium et iudicem et quatuor clavarios communis sub pactis et convencionibus, inmunitatibus, libertatibus et franchixiis actenus dari consuetis aliis habitatoribus.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod ad evitandum questionem et debatum subsitatam et subsitatum inter dictos credendarios ex parte una et Bertinum Alamanum et Hugonetum vicecomitem ex parte altera^c occaxione subastacionis, incantacionis et venditionis dictarum gabellarum quod massarius communis una cum quodam alio de familia domini vicarii ire teneantur ad perquirendum vinum portatum et consignatum in domo tabernariorum et hospitum existencium in civitate Taurini et suburbis et quantitatem vini per dictum massarium inventam ponere in scriptis et pro quolibet sestario vini invento in domibus suprascriptorum tabernariorum et hospitum detur vel compensetur in vendicione dictarum gabellarum^d predictis Bertino et Ughoneto vel alteri quibus prediche gabelle^e remanserint causa vendicionis per unum annum denarios duodecim viannensium pro singulo sestario invento ut supra et hoc de voluntate factum fuit et ordinatum supradictorum Bertini et Hugoneti.//

- 31r. Item eo die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit ultra dictam summam florenorum mille tricentorum bonorum auri valoris pro quolibet solidorum triginta sex viannensium habere debeat pro quolibet floreno quod addiderit ultra dictam summam grossos sex.//

^a segue videlicet cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue uno spazio di circa 2,5 cm lasciato in bianco

^c ex...altera scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d in...gabellarum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^e segue m cancellato nel testo con tratto di penna.

22 marzo

CM

Il Maggior Consiglio assegna le gabelle del vino, della carne e degli ovini a Bertino Allamano e a Ugonetto visconte di Balangero.

- 33v.^a Die martis XXII mensis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio communis more solito congregato,

supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super faciendo venditionem gabellarum vini quo venditur ad minutum in civitate Taurini et eius districtu, becarie et bestiarum lanutarum iuxta formam statutorum noviter factorum super dictis gabellis et pactorum factorum cum Bertino Alamanno^b, Hugoneto vicecomitis^c et Anthonio Voyrono emptoribus dictarum gabellarum.

Item super requisitione facta in presenti consilio ex parte reverendi patris domini G. Dei gratia abbatis monasteri Sancti Petri de Rippalta qui requisivit alias sibi emendari et emendam facere de certa quantitate boschi capti in suis nemoribus pro reparatione pontis Padi quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum^d de contentis in prima preposta quod gabelle in dicta prima preposta contente et nominate vendantur et expediantur ac vendiderunt et expedierunt Hugoneto vicecomitis Balengerii et Bertino Alamanno civibus Taurini percipiendam, exigendam et levandam iuxta et secundum formam statutorum et capitulorum super ipsis gabellis noviter factorum et hoc per unum annum Dei nomine incohandum die XXII mensis marci anni currentis MCCCLXXXIIIto et finiendum anno revoluto dicta die XXI mensis marci inclusive et hoc pro precio et nomine precii florenorum mille tricentum boni auri ad rationem seu valorem solidorum XXXVI viannensium pro singulo// floreno, solvendo dictum precium singulis duobus mensibus sextam partem dicti precii in manibus massarii communis iuxta pacta et conventiones factas et facta inter dictos credendarios nomine et vice communis et dictos Hugonetum et Bertinum.//

34r.

^a a pagina 31v. Die lune XXI mensis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supranominati domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propostis (*inserito in interlinea*) consilium exhiberi; la carta 32 e la pagina 33r. sono lasciate in bianco

^b segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue quod s cancellato nel testo con tratto di penna.

27 marzo

CM

Il Maggior Consiglio si impegna a versare agli eredi di Antonio Ferrari di Pinerolo la somma di trecento fiorini, come richiesto dal principe.

Die dominico XXVII mensis marci.

34v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio communis more solito congregato,

Liber consiliorum, 1384

supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super literis transmissis per illustrem et magnificum dominum dominum^a Amedeum de Sabaudia principem Achaye et lectis in presenti credencia ac etiam super verbis expositis per egregium virum dominum Iohannem de Brayda legum doctorem consiliarium et iudicem generalem et cetera.//

- 35r. Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis fidelibus nostris vicario, iudici consilioque, credencie et comuni civitatis nostre Thaurini salutem et dilectionem; cum nos teneamus dilectis fidelibus nostris Scondino, Perroneto, Thome et Biatrixine liberis et heredibus Anthonii Ferrerii de Pinerolio condam castellani nostri Henviarum in certa florenorum quantitate pro remanencia ipsorum ultimi computi dicte castellanie Henviarum finiti die vicesimaprima exclusive mensis septembris anno Domini MCCC octuagesimo tercio, volentes sicut et convenit de satisfacionis remedio eisdem heredibus providere tercentum florenos auri boni ponderis ad rationem trigintasex solidorum viannensium, esperonatorum pro quolibet florenorum predictorum habendos per eosdem et percipiendos in exonerationem debiti remanencie supradicte in et super taxo per vos nobis debito sive debendo in et pro termino futuro nativitatis Domini incipiente currere anno Domini MCCCLXXX quinto, assignamus et assignatos esse volumus per presentes vobis itaque mandantes expresse quatenus Petro Nicolao filio Michaelis et Pepino de Ferrariis tutoribus et tutorio nomine dictorum Scondini, Peronetii, Thome et Biatrixine liberorum et heredum dicti condam Anthonii seu ipsorum alteri dicto nomine recipienti vel suo certo mandato presentes defferenti dictos tercentum florenos boni ponderis in dicto termino solvere respondeatis et ipso adveniente termino persolvatis nostro nomine et pro nobis et ex nunc omni contradicione cessante vos et comunitatem nostram predictam exinde erga eosdem vos obligetis vice nostra per modum quod dicti tutores inde penitus sint contenti; et nos factis per vos responssione et obligacione de presenti adveniente termino predicto solucione et satisfacione predictis, habita in dicta fienda solucione dictorum tutorum cum presentibus debita confessione de recepta vos de dictis tercentum florenis boni ponderis sic per vos nostro nomine responsis et solutis de et super taxo nostro per vos nobis debito sive debendo in et pro termino supradicto solvimus et quitamus ac ipsam tercentum florenorum quantitatem de summa dicti taxi nostri termini supradicti deducimus vobis et deduci mandamus per presentes; cum pacto de quitquam^b ulterius a vobis occasione dictorum tercentorum florenorum non petendo. Datum Pinerolii die quindecima mensis ianuarii anno Domini MCCC octuagesimo quarto.

Per dominum presentibus dominis Amedeo Symeoni
Iohanne de Brayda
Oberto de Plozascho
Philipo Symeoni et

Guillelmo de Caluxio

Nycoletus Ruffi.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod infrascripti consiliarii et credendarii se obligare debeant nomine et vice comunitatis Taurini versus heredes Anthonii Ferrarii de Pinayrolio quondam in florenis tricentis auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium^c pro singulo floreno solvendis predictis heredibus^d de et super subsidio per comunitatem Taurini debito seu debendo illustri domino nostro principi in termino nativitatis Domini anno currente M°CCCLXXXV iuxta formam et tenorem literarum prefati domini nostri principis dicte comunitati Taurini super hoc destinatarum et in presenti folio descriptarum.^{e//}

35v.

^a così nel testo

^b così nel testo

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue iuxta form cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue, a fondo pagina

Die primo (corretto nel testo su ultimo) aprilis.

Eodem die sapientes custodie ellegerunt infrascriptos superstantes custodie per unum mensem proximum sub salario consueto.

Segue solui ego et in mea IIIa soluzione

Bertolomeum Baynerium et
Michaelem Caritonum

cancellato nel testo con tratto di penna.

4 aprile

Ss

I sapientes eletti per occuparsi della vertenza relativa ai fatti accaduti all'airale dei Grassi chiedono a Filippo signore di Collegno e a Manrico signore di Rivalta di recarsi a Rivoli a colloquio con gli altri ambasciatori e col principe.

Die lune IIIIta mensis aprilis.

36r.

Eodem die congregati et amassati in domo communis quamplures sapientes occasione inquisitionum et processuum factorum et fiendorum pro facto ayralis de Grassis ordinaverunt quod Raynerius Becutus massarius communis ire debeat ad requirendum ex parte communis egregios viros dominos Philipum de Sabaudia dominum Collegii et^a Amanrichum ex dominis Ripalte quatenus eis placeat se transfere personaliter apud Ripollas caussa supplicandi cum aliis embassadoribus de Taurino domino nostro principi ut ipse dignetur graciisse transsigere et componere cum comunitate Taurini de processibus supradictis et quod ipse massarius habere debeat pro suo labore solidos XX viannensium.//

^a segue ad Manr cancellato nel testo con tratto di penna.

31

4 aprile

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* e i chiavari di reperire il denaro necessario per diverse occorrenze; delibera l'elezione di sei uomini che, insieme col vicario, decidano dove porre la passarella sulla Dora; esamina richieste di esenzione dal servizio di custodia notturna e fa ricercare un buon maestro di scuola.

- 36v. Die lune quarta mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur peccunia, videlicet floreni VIIIIC tam pro solutione Sybueti Rivoyre, magistri Guillelmi Gazari, magistri Maximi^a, campariorum pontis Padi quam pro reparazione fiche Pellerine, pontis Padi et compositione noviter facta per ambassiatores nuper transmissos ad dominum nostrum principem occasione processuum et inquisitionum factarum contra quamplures homines de Taurino occasione excessus facti in ayrale de Grassis.

Item super eligendo aliquos probos viros qui ire teneantur una cum domino vicario ad videndum locum magis ydoneum et aptum ad construendum plancam unam super flumine Durie et etiam avidere debeant illud quod fuerit neccesse pro deviando et reducendo dictum flumen Durie in alveo antiquo. Item super requisitione quam faciunt Villelma la Baboa et Alasina uxor Iohannis Bosczacii que requirunt se eximi et quitari a custodia notturna propter earum paupertatem ac etiam Petrus Saytoni de Faleto.

Item super eligendo aliquos probos viros qui habeant curam inveniendi unum bonum magistrum scolarum grammaticalium.

Item super eligendo duos probos viros qui habeant curam conferendi cum domino episcopo quod certa pars reddituum, obventionum et godiarum confratricarum civitatis Taurini poneretur et converteretur in reparacione pontis Padi.//

- 37r. In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis quod rationatores communis et IIII or clavarii communis debeant avidere modum et viam per quam seu quod haberi et inveniri possit peccunia contenta in dicta preposta cum minori dampno communis et quicquid factum et avisatum fuerit ponatur in scriptis et ponatur in credencia que super ipsis disponere et ordinare valeat pro libito voluntatis.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elegantur sex probi viri qui una cum domino vicario ire teneantur ad videndum locum magis aptum et ydoneum ad construendum dictam plancham et etiam illud quod fuerit neccesse pro deviando flumen Durie in alveo antiquo, taliter quod super eo fieri possit dicta

plancha et quicquid fecerint reducatur in credencia que super ipsis ordinare possint pro libito voluntatis.

Nomina ipsorum electorum sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus

Petrinus de Gorzano

Stephanus Borgexius

Rizardellus de Broxulo

Nicolaus Aynardus

Ludovicus de Cavaglata.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie debeant advidere potentiam ipsorum et registris^b et quicquid super ipsis quittandis et rellassandis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super quarta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Ribaldinus Becutus, Iohaninus de Gorzano, Rizardelus de Broxullo et Ludovicus de Cavaglata habeant curam inveniendi et perquirendi unum bonum doctorem scolarium grammaticum et cum eo convenire et pactum facere de suo salario et quicquid per eos factum fuerit reducatur in credencia.//

^a segue quam cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo.

5 aprile

CM

Il Maggior Consiglio approva la composizione della lite sorta per gli eccessi commessi all'airale dei Grassi; e appalta le gabelle sul vino forense e sull'esportazione di grano.

Die martis quinto mensis aprilis.

38r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo superrellatione ambaxiatorum nuper transmissorum ad illustrem dominum nostrum dominum Achaye principem causa componendi et transigendi cum eo de processibus et inquisitionibus factis seu fiendis occaxione excelssus facti per certos homines de Taurino in ayrali de Grassis. Item^b cum sapientes electi pro pecunia invenienda occaxione contentorum in prima preposta die esterna facta simul fuerint congregati in presencia curie pro dicta pecunia invenienda et non possint invenire modum quod habeatur seu haberi possit pecunia nisi per mutuum vel taleam de novo fiendis quid placet ordinare consulatis.

Item super subastando et vendendo gabbelas^c vini forensis transeuntis per fines Taurini et grani seu farine quod extrahitur de civitate Taurini et quod

Liber consiliorum, 1384

per ipsos fines sportatur extra dictos fines et territorium iuxta formam capitulorum super hoc factorum et fiendorum.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod compoſſicio facta per dominum Thomenum Borgexium et Brunetum de Ruore ambassatores nuper transſmisſos ad illum dominum principem Achaye occaxione dicte compoſſicionis faciente detur et persolvatur de^d avere communis dicto domino nostro principi habendo prius literas quitacionis omnium procesium et inquisicionum factarum occaxione^e excesus per quam plures homines de Taurino in ayralle de Grassis//et ultra quod^f fiat eciam aliquod serviciū magnifico Ludovicho de Sabaudia et egregio^g militi domino Bertholomeo de Cignino prout et sicut predictis domino Thomeno et Bruneto ac racionatoribus communis videbitur expedire et quiquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda preposta nichil consultum fuit.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod gabella vini forenſis transientis^b et gabella grani in dicta tercia preposta nominate substantur in presenti credencia et in duabus proxime futuris et in tercia credencia detur plus offerenti.

Eo die subastate fuerunt supradicte gabelle per Nicolayum Aynardum ad florenosⁱ nonaginta auri ad racionem solidorum XXXVI pro singulo floreno.//

^a la pagina 37v. è lasciata in bianco

^b segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto da gabellam

^d segue have cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue excelsus cancellato nel testo con tratto di penna

^f corretto nel testo da quo

^g scritto su d

^h corretto nel testo da transiendo

ⁱ segue b cancellato nel testo con tratto di penna.

12 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera in merito ai lavori di costruzione di una passerella sulla Dora; chiede una proroga dei termini del pagamento dovuto a Ribaudo signore di Rivalta; incarica i chiavari di accordarsi con un guardiano dei cavalli e i sapientes custodie di fissare i prezzi delle carni; prosegue l'incanto delle gabelle del vino e del grano.

Die martis XII aprilis.

39r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo^a cum sapientes electi ad videndum necessaria et oportuna pro reparacione et deviacione fluminis Durie taliter quod super ipso flumine posit fieri pons seu plancha^b aviderunt ut infra et super ipsis consulatis quid vobis videbitur expedire.

Item super inveniendo pecuniam pro dicto opere faciendo quid placet consulatis.

Item super inveniendo unum cavalarium custodem ipsarum cavalorum quid placet consulatis.

Item super^c extanciendo carnes bovinas et castratinas quid placet consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis de contemptis in prima preposta super reparacione pontis seu planche noviter fiendis super flumine Durie quod pallos et messolas dicti pontis seu planche fiende fieri debeant expensis communis, ressiduum vero pro dicto opere complendo fieri et solvi debeat medietas expensis communis et alia medietas expensis Martini Tintoris et Ardicionis de Fronte.

39v.

Item figayroni et trecie fieri et^d ordinate per sapientes super hoc electos fieri debeant pro medietate expensis communis et pro alia medietate expensis illustris domini nostri principis, domini Ribaudini Becuti et dominorum rexiarum et quod per clavariorum elegantur duo boni massari qui^e habeant curam dictum oppus fieri faciendi^f cum effectu et habere debeant de avere communis pro eorum labore pro quolibet florenos IIII or parvos et quod eciam dicti duo masari superstar in reparacione fiche Pelerine pro salario supradicto.

Nomina massariorum super hec electorum sunt hec:

Stephanus Borgexius

Raynerius Becutus.//

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis et stitit ordinatum quod massarius communis ire debeat ad requirendum ex parte communis nobilem Ribaudum ex dominis Ripalte quatenus dignetur et velit sustinere et prorogare comunitatem Taurini a soluzione sibi fienda per dictum comune^g nomine Sibueti Rivoyre uusque ad festum^b sancti Iohannis Batiste

40r.

Liber consiliorum, 1384

proxime faciendo sibi aliquod servicium de avere communis et eo casu quod dictus Ribaudus predicta facere recussaret quod ex nunc imposta sit talea super registro comunis Taurini ad rationem denariorum duodecim pro libra, que talea excuti debeat iusta ordinationem racionatorum communis et clavariorum etⁱ quiquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum factum et ordinatum fuerit valeat et teneat^j ac si per totam credenciam factum foret.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod quatuor clavari communis habeant potestatem et plenum posse conveniendi cum Iohanne Begyno vel alio qui velit cunstodire bestias cavalinas et sibi statuere salarym dictarum bestiarum et eciam sibi promictere de avere communis usque in quantitate florenorum V parvos.

Super quarta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem stanciendi carnes bovinas et castratinas et super ipsis penam imponendi taliter quod becharia fiat et fieri debeat ad sufficienciam et quiquid fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam fattum forem^k et illud curia excucioni mandare teneatur.//

- 40v. Eo die consultum fuit et obtentum quod gabella grani et vini forenxis transiuntis per fines Taurini vandentur separatim et quod si fuerit aliquis qui de gabella vini ultra florenos XX bonos habere debeat pro quolibet floreno adicto ultra dictam summam solidos duos viannensium.
Item eo die et incontinenti incantata fuit dicta gabella vini per dominum Ribaudinum Becutum de forenis XX usque ad florenos XXX et sic debet habere pro incantatura solidos XX viannensium.
Eo die incantata fuit gabella grani per masarium communis ad florenos LXXX bonos.//

^a segue super com cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue avissan cancellato nel testo con tratto di penna

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^e segue here cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue dictum cancellato nel testo con tratto di penna

^g corretto nel testo da comuni

^h segue I cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue quid cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^k così nel testo.

13 aprile

Ss

I *racionatores* fissano le ricompense per quanti hanno operato in favore della città nella causa per i disordini all'airale dei Grassi.

Die mercurii XIII aprilis.

41r.

Eo die^a congregati in domo communis *racionatores* communis et quam plures alii sapientes ordinaverunt quod dentur domino Ludovicho de Sabaudia pro suo labore eo quia ipse^b fuit favorabilis pro comunitate Taurini super composizione facta per ipsam comunitatem cum illustri domino principe occaxione processuum et inquisitionum factarum et factorum pro ayralle de Grassis florenos XXV parvos.

Item dicta de caussa domino Bertholomeo de Cignino florenos X.

Item dicta de caussa pro literis et segillo composicionis et transsacionis supradictis florenos X parvos.

Item domino Thomeno Borgexio pro predictis denariis portandis et literis predictis habendis solidos XVI viannensium.//

^a segue con cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue interf cancellato nel testo con tratto di penna.

14 aprile

CM

Il Maggior Consiglio appalta per un anno a Nicolò de Gorzano le gabelle del grano e del vino; conferma l'accordo raggiunto sui fatti dell'airale dei Grassi e le relative ricompense; ribadisce il rispetto dei patti stretti con la comunità di Moncalieri in merito alle gabelle.

Die iovis XIIIII mensis aprilis.

42r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super subastando et vendendo gabellam grani et vini transeuntis per fines Taurini.

Item super literis missis dominis vicario et iudici ac sapientibus civitatis Taurini ex parte domini castellani et sapientum Montiscalerii in presenti consilio lectis^b quid placet ordinare consulatis.

Item super rellatione domini Thomeni Borgexii ambaxiatoris nuper transmissi apud dominum nostrum dominum principem pro composizione ayralis de Grassis quid placet ordinare consulatis.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est quod si quis dare voluerit

de gabella grani ultra florenos LXXXta bonos habeat pro floreno solidos IIII; item eodem modo de gabella vini si quis dare voluerit ultra florenos XXX habeat pro quolibet floreno solidos IIII.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod compositio sive transactio facta per dominum Thomenum Borgesium cum illustri domino nostro principe occasione processuum et inquisitionum factorum et fiendorum occasione excessus facti per quam plures homines

- 42v. de Taurino in ayrale de Grassis firma et rata maneat iuxta// formam literarum super hoc datarum et concessarum per dictum dominum nostrum principem dicte comunitati Taurini, videlicet solvendo domino nostro principi occasione predicta florenos IIIIc bonos ad rationem cuiuslibet floreni solidorum XXXVI; item magnifico domino Ludovico de Sabaudia pro suo labore florenos XXV bonos; item domino Bertholomeo de Cignino pro suo labore florenos X parvos; item Guigoni marchandi pro factura litere florenos V parvos.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod pacta et conventiones iam diu factas et inhitas inter comunitatem Taurini et comunitatem Montiscalerii occasione gabellarum observentur et quod fideiussores per illos de Montecalerio datos et prestitos per certos becharios de Muntecalero occaxione certe quantitatis agnorum aportatorum per eosdem de Montecalerio in sabbato sancto, ac eciam fideiubsores datos et prestitos occaxione certarum bancharum per predictos de Muntecalero positarum in platea merchati Taurini dicta die sint quittati et absoluti a fideiubsione predicta et quod ulterius predictis de Muntecalero seu fideiubsoribus eorum occaxione predicta per aliquam personam molestarii debeant.

Eodem die consultum et obtemptum fuit quod si quis dare voluerit de gabella grani ultra florenos^c octuaginta bonos habeat pro singulo floreno quod fuerit additum ultra dictam quantitatem solidos octo viannensium; item et de gabella vini ultra florenos triginta bonos habere debeat pro singulo floreno addito ultra dictam quantitatem solidos octo viannensium.

Ibidem et incontinenti incantata et subbastata fuit dicta gabella grani per Nicolaum de Gorzano ad florenos centum auri parvos.//

- 43r. Item et gabella vini ad florenos quaraginta bonos.
Item eo die placuit dictis credendariis facto partito ut supra per dominum iudicem suprascriptum quod supradicte gabelle vendantur et spediantur et eas vendiderunt et spedierunt Nicolao de Gorzano Taurini civi per unum annum Dei nomine inchoandum die XVIIIto mensis huius aprilis et finiendum die XVIIItº aprilis inclusive iuxta formam capitulorum super^d hoc factorum, servando semper pacta et convenciones fiendas et fienda^e cum illis de Cherio, et hoc pro pretio et nomine precii florenorum centum ad rationem solidorum trigintaduorum viannensium pro quolibet floreno pro gabella grani supradicta; item pro gabella vini florenos quadraginta bonos ad rationem solidorum trigintasex viannensium pro singulo floreno.

^a la pagina 41v. è lasciata in bianco

^b in...lectis scritto a fine paragrafo e inserito nel testo con segno di richiamo

^c segue nonagin cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto nel testo da supradictorum

^e segue per cancellato nel testo con tratto di penna.

15 aprile

Ribaldino Beccuti è ricompensato per l'opera prestata.

Die XV^o aprilis.

Eodem die congregati in domo communis decem rationatores una cum curia ordinaverunt quod dominus Ribaldinus Becutus legum doctor qui portavit denarios certos illustri Ludovico de Sabaudia et egregio militi domino Bertholomeo de Cignino soldos sexdecim viannensium^a.//

^a dominus...viannensium: così nel testo.

16 aprile

CM

Il Maggior Consiglio discute della lettera del principe che chiede di obbedire al suo inviato, Filippo di Savoia signore di Collegno.

Die sabati XVI menssis aprilis.

44r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt consilium exiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis^b per illustrem dominum nostrum principem et verbis spositis super continenciam ipsarum literarum per egregium et potentem militem dominum Philipum de Sabaudia dominum Collegi.

Item super faciendo vendicionem gabellarum grani et^c transeuntis per fines Taurini et quod de ipsa civitate extraytur et exportatur et vini forenssis transsiuntis per fines Taurini Nicolayo de Gorzano de Taurino qui dictas gabellas inquantavit die sterna iusta formam capitulorum et statutorum super ipsis gabellis factorum.//

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis universis et singulis vicaris, castellanis, officiaris locorum nostrorum, comunitatibus ipsarumque comunitatum consiliariis et credendariis ac aliis nobilibus fidelibus et subditis nostris quibuscumque ad quos presentes^d pervenerint salutem et dilectionem; pro aliquibus nuper nobis ocurrentibus statum nostrum et honorem tociusque

44v.

Liber consiliorum, 1384

patrie summe tangentibus, dillectum fidellem consiliarium nostrum dominum Philipum dominum Colegi millitem exbitorem^e presencium ad vos et vestrum singulos duximus presencialiter destinendum quedam vobis nostri parte dicenda pariter et iniungenda, vobis districte pcipiendo^f mandamus quatenus eidem consilio nostro in dicendis et iniungendis nomine nostro et pro nobis officialiter credatis tanquam nobis et obediatis omnino quia^g nobis queretis perpetuo complacere. Datum Pinarolii die XIIIII aprilis anno Domini millesimo CCCLXXX quarto.

Per dominum presentibus dominis Aymone de Sabaudia
Anthonio de Scalengis
Iohanne de Brayda
Hugoneto de Lucerna
Oberto de Plozasco
Philipo Simioni
Guillelmo de Caluxio.

Redite literas portitori.
Nycoletus Ruffi.//

^a a pagina 43v. In pleno *in parte abraso e il resto della pagina è lasciato in bianco*

^b segue et ver cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue vini cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f così nel testo

^g corretto nel testo da parola incomprensibile.

21 aprile

CM

Il Maggior Consiglio proclama l'esercito generale, come ordinato dal principe, e delibera l'elezione di dodici *sapientes* che in accordo con i macellai stabiliscano i regolamenti per la vendita della carne e ne fissino i prezzi.

45r. Die iovis XXI mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis a domino nostro principe super facto exercitus ordinandi et cetera quid placet ordinare consulatis.

Item super dando potestatem aliquibus sapientibus qui possint convenire et pacta et conventiones facere cum becariis vel aliis personis^a super carnibus vendendis per totum annum quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis

quod exercitus generalis preconizetur et preparetur in civitate Taurini in eius districtu iuxta formam et tenorem franchisiarum, capitulorum, libertatum civitatis Taurini, ita quod sint parati armis et aliis victualibus opportunis ad sequendum cum eorum banderis prefatum dominum nostrum principem per loca et tempus in dictis franchises et libertatibus specificatis et quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi pretores et officiales et carreandos ac confaronerios et salarium eis taxare.

Super secunda preposta facto partito ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elegantur XII sapientes qui habeant potestatem conveniendi et pepigendi cum becariis vel aliis personis super carnibus vendendis per unum annum et quicquid predicti sapientes seu maior pars ipsorum una cum curia in predictis et circa predicta factum, conventum et ordinatum^b valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Nomina quorum sunt hec:

Iacobus Borgexius	Nicholaus Aynardus
Raynerius Becutus	Rizardellus de Broxulo
Perrinus de Gorzano	Franceschinus de Corvexo
Brunetus de Ruore	Bertinus Alamannus
Ardicio Alpinus	Bertholomeus Sachus
Ludovicus de Cavaglata	Stephanus de Coleto.

Nomina electorum qui ire debent ad conferendum cum illis de Montecalerio in medio fine:

dominus Ribaldinus Becutus Rizardellus de Broxulo
Perinus^c de Gorzano.

45v.

Eodem die supranominati XII sapientes per consilium credencie ut supra exprimitur electi confirmaverunt capitula infrascripta super instanciam carnium statuta et ordinata et pro termino in ipsis capitulis contento et expressato, quorum tenor talis est.

Primo quod becarii et vendentes carnes ad minutum possint vendere carnes crastatine sufficienter bone et pingues pro qualibet libra denariis X viannensium et non ultra; libra vero ex carnibus mutoninis non sic sufficientibus et pinguibus vendere possint denariis VIIIto et non ultra et dicantur sufficientes et pingues vel non arbitrio militis domini vicari una cum duobus bonis hominibus de credencia et non possint miles vel alii dare licenciam ultra dictam sine voluntate credencie.

Item libram bovis pinguis boni et sufficientis denariis VI viannensium vendere possint et non ultra.//

Item libra alterius bovis non sic pinguis et sufficientis denariis IIII or et non ultra.

46r.

Item libram vituli lactantis possint vendere denariis VIIto viannensium et non ultra.

Item libram carnis porci masculi sufficientis possint vendere denariis VIIto viannensium et non ultra.

Item ordinaverunt quod quelibet persona vendens supradictas carnes ad

minutum faciens contra predicta incurrat penam pro qualibet vice qua contrafecerint solidorum quinque viannensium, cuius pene tercia pars applicetur accusatori et unicuique accusanti bone persone credatur suo sacramento, alie due partes applicentur domino nostro principi et dicta pena exigit possit de facto et sine aliqua condempnatione per dominos vicarium et iudicem.

Item ordinaverunt quod becarii et vendentes carnes ad minutum teneantur et debeant facere becariam et tenere carnes ad sufficienciam sic et taliter quod in becaria reperiantur carnes sub dicta pena solidorum quinque et qualibet die applicanda ut supra.

Item ordinaverunt quod si aliquis becarius recusaverit facere becariam ut ordinatum est et tempore infrascripto privatus sit facere becariam et quod non possit facere becariam hinc ad unum annum et si aliquis ipsorum contrafecerit scilicet in faciendo becariam incurrat penam librarum XXV applicandam ut supra, videlicet pro tercia parte accusatori et pro relictis duabus partibus prefato domino nostro principi.

Et predicta habeant locum scilicet circa instanciam dictarum carnium per totum mensem presentem aprilis.//

^a vel...personis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue foret cancellato nel testo con tratto di penna

^c Ludovicus de Cavaglata cancellato nel testo con tratto di penna.

27 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera la riscossione della *talea* per pagare quanto dovuto a Sibueto Rivoira signore di Rivalta.

46v. Die mercurii XXVII mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo cum nobilis Ribaldus ex dominis Ripalte qui videtur habere iura cessa a nobili Sybueto Rivoire de debito sibi debito per comunitatem Taurini fuerit requisitus ex parte dicte comunitatis quatenus prorogare deberet dictam solutionem dicti debiti per aliquod temporis spaciun quod facere recusavit asserendo se indigere ad presens de dicta peccunia super ipsa invenienda quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod fiant cride de presenti quod unusquisque dare debens taleam in Taurino dudum impositam ad rationem solidorum duorum pro libra illam soluisse debeat infra diem veneris proximam per totam diem et qui infra dictum terminum

non soluerit dictam taleam curia contra ipsos^a executionem facere debeat et ipsos compellere possit ad solvendum dictam taleam per arrestationem personarum imponendo penam culibet solidorum XXti quod non discedant de domo communis quoisque soluerint eorum taleam et ultra capere possit curia pro labore ipsorum a quocumque existente in libris centum et ab inde supra et infra usque ad libras decem denarios XII pro qualibet libra quas dare deberet pro eius talea super summa sui registri et de libris decem summe registri et ab inde infra capere possit// solidos duos viannensium pro qualibet ipsorum et predictam penam capere debeat et possit curia contra illos quos fecerit executionem predictam et non contra aliquos alios.

47r.

Item placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod massarius communis de predicta talea dare debeat Ribaudo ex dominis Rippalte nomine Sybueti Rivoyre florenos ducentos bonos infra diem dominicam proximam per totam diem et a dicta die usque ad aliam dominicam proxime subsequentem centum florenos bonos; item quod talia nuper imposita ad rationem denariorum XII pro libra excuciatur taliter quod infra festum sancti Iohannis proximum fiat dicto Ribaldo et fieri debat solutionem integrum dicto Ribaldo nomine dicti Sybueti de florenis sexcentum boni auri^b solvendo de avere communis interesse florenorum centum et sexaginta pro quibus dictus Ribaldus habet certa sua gagia impignorata in Cherio solvendo interesse seu profiguum dictorum centum et sexaginta^c florenorum auri a die qua dicta gagia fuerunt impignorata per dictum Ribaldinum integraliter usque ad diem qua dictus massarius ipsa gagia redineri^d contingerit seu poterit.^e//

^a segue compelle cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue red cancellato nel testo con tratto di penna

^c et sexaginta scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d così nel testo per redimeri

^e a fondo pagina:

Die prima may.

Eodem die sapientes custodie elligerunt infrascriptos superstantes custodie per unum mensem ad salarium consuetum. Segue

soluti Franciscus Borgexius

soluti Iacobinum filium Iohannis Ponci | cancellato nel testo con tratti di penna.

1 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di due *sapientes* che si accordino con i signori di Cavoretto in merito ai confini.

Die dominica^a prima may.

47v.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Liber consiliorum, 1384

Et primo^b cum illustris dominus noster^c princes habere vellit florenos IIIIc pro compositione nuper facta cum eo occaxione ayrallis de Grassis super ipsa pecunia invenienda quid placet consulatis.

Item super eligendo^d duos probos viros^e qui habeant potestatem concordandi, ressetandi et decidendi amicabiliter una cum aliis duobus eligendis pro parte dominorum Cabureti questionem et debatum iam dyu sisitatam^f et susitatum inter comunitatem Taurini ex parte una et predictos dominos Cabureti ex parte alia occaxione finium locorum predictorum quid placet ordinare consulatis.

Item super rellacione ambassatorum qui fuerunt ad loquendum cum illis de Montecalerio.//

- 48r. In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes allias electos super facto questionis Cabureti eligantur duo probi viri quia^g una cum aliis duobus eligendis pro parte dominorum Cabureti habeant potestatem conferendi ad invicem super debato et questione existante seu existanti inter comunitatem Taurini ex una parte et dominos Cabureti ex altera et quiquid circa concordiam inveniendi factum et tratatum fuerit reducatum^b in credencia que super ipsis disponere et ordinare possit et valeat prout sibi videbitur faciendum et predicti duo eligendi yre teneantur ad tratandum concordiam expensis communis.

Nomina dictorum duorum sunt hec:

Boniffacius Becutus |
Ludovicus de Cavaglata.

Eodem die congregati quam plures sapientes in domo communis et in presencia curie ordinaverunt transsmicti Iohannem Becutum ad illustrem dominum principem apud Cherium pro facto gabelle grani et ordinaverunt dare Iohanni de avere communis solidos XVI viannensium.//

^a scritto in interlinea su mercurii cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^c inserito in interlinea

^d corretto nel testo da or

^e duos...viros corretto nel testo da due probi virii

^f corretto nel testo da sisitatum

^g così nel testo

^b così nel testo.

7 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso il principe a seguito del ricorso dei cittadini di Caselle contro la nuova gabella sul grano.

Die sabbati septima mensis maii.

48v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palatio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Copia supplicationis et literarum illorum de Casellis.

Vobis illustri et magnifico principi et domino domino^a Amedeo de Sabaudia Achaye principi humiliter exponitur pro parte comunitatis et universitatis ac hominum loci de Casellis quod cum nuper seu a modicis diebus citra gabellatores seu pedagiatores loci vestri Taurini novam impositionem super grano passando seu extrahendo super territorio et de loco vestro Taurini denariorum IIII or pro sestario imposuerint et exigi inceperint hominibus dicti loci de Casellis quod eis videtur durum esse, est igitur quod humiliter pro parte dictorum hominum et universitatis dominationi vestre supplicatur quatenus dignemini et vellitis per vestras oportunas literas in mandatis dare castellano, iudici, gabellatoribus et pedagiatoribus ac ceteris officialibus loci vestri Taurini et aliorum locorum vicinorum^b quatenus ab exactione dictorum quatuor denariorum se abstineant et abstineri faciant dum taxat accipiendo antiquas impositiones per quandam bone memorie illustrium dominorum comitis et principis diutius usitatas, super et in vestris opportunis literis et pro ipsorum observatione placibilem penam imponentes et si quid eis de Casellis aliquid exactum sit illicite est illud dicte universitatii restituere dignentur.//

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilecto vicario nostro Taurini salutem; viso tenore supplicationis hic annexe tibi mandamus quatenus de et super in ea contentis te illico et sine more dispendio informare procures et tocius negotiis veritatem nobis per tuas literas tuo sigillo interclusas significare de presenti non obmitas ut tui veridica informatione inde recepta super supplicationem rationabiliter valeamus providere. Datum Cherii die VI maii anno Domini millesimo CCC°LXXX quarto sub sigillo domini Bertholomei de Chignino consiliarii nostri dilecti nostris absentibus sigillo et signeto. Redde literas portitori.

Per dominum presentibus dominis Bertholomeo de Chignino
et Amedeo Symeoni

Nycoletus Ruffi.//

Eo die.

49v.

Congregatis certis sapientibus in domo communis et in presencia curie pro quibusdam literis inpetratis per homines Cassellarum ordinaverunt transmiti

apud Cherium dicta de causa Iacobinum Baynerium^c ad dominum nostrum principem cum quibus literis et informationibus communis et sibi dari pro die et nocte pro suo labore solidos XXXII viannensium.//

^a così nel testo

^b et aliorum...vicinorum scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c segue cum cancellato nel testo con tratto di penna.

30 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera il pagamento dei salari dei mastri Guglielmo Gazero e Massimo; incarica i *racionatores* e Martino Tintore di individuare dove debba essere costruita la passerella sulla Dora; concede la cittadinanza a Redatto Pavia originario di Collegno; nomina quattro *probi viri* incaricati di reperire chi si occupi della manutenzione del canale della Pellerina; invia messi in diverse località per ricercare un maestro di scuola.

50r. Die lune penultimo maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane^a super palacio communis congregato ut moris est, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod talea nuper imposta ad rationem solidorum II pro libra item et ad rationem de^b solido I excuciatur de presenti taliter quod ipsa pecunia habere possit pro solucione et satisfacione fienda Sibueto Rivore de hiis que habere debet a comune.

Item super solvendo et satisfaciendo magistro Guglielmo Gazero et magistro Maximo restam suorum salariorum.

Item super construendo unam plancham super flumen Durie.

Item super recipiendo in habitatorem Redactum Papiam de Colegio.

Item super eligendo aliquos probos viros qui habeant curam^c inveniendi alias personas que vellent manutene ficher Pelerine et bealeriam eiusdem fiche ampliare quid placet ordinare consulatis et^d.

Item eciam super eligendo alios probos viros qui yre teneantur ad videndum dictam ficher Pelerine noviter factam.//

50v. In reformacione cuius consilii facto partito super secunda preposta^e ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis^f quod massarius communis de censivis appothecarum pannorum que debentur per Iohanicum Cravinum et alios mercatores Taurini pro termino festi sancti Iohannis proxime venturi fiat solutio et satisfactio dicto magistro Guglielmo Gazero de hiis que habere debet pro suo salario et magistro Maximo solvatur de talea de solido I pro libra videlicet florenos XX.